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ABSTRACT

South Bohemian region inhabitants´ opinion on activities of the Integrated Rescue

System basic components

The main objective of this study was to identify and evaluate the opinion of the

South Bohemian region inhabitants on activities of the Integrated Rescue System basic

components. The objective of the research was to carry out an analysis of data obtained

through the questionnaire survey and evaluate the outcomes showing the view of the

South Bohemian region inhabitants of activities of the Fire and Rescue Service, the

Emergency Medical Service of the South Bohemian region and the Police of the Czech

Republic. This information also reflects the opinion of individual districts of the South

Bohemia region population on the Integrated Rescue System as a whole.

A questionnaire survey seemed to be the best way how to get relevant information. The

research sample size was 40 respondents from each of the seven South Bohemian

districts, a total of 280 respondents.

The results of this research prove that for approximately one half of the

respondents the Emergency Medical Service is the crucial component of the Integrated

Rescue System in terms of health, life and property protection. One quarter of

respondents believe that lives of South Bohemian inhabitants are being adequately

protected by the Emergency Medical Service. But on the part of respondents the

greatest respect out of all the basic components gets the Fire and Rescue Service of the

Czech Republic. The vast majority of respondents guess that the South Bohemian

region is sufficiently protected in the event of an emergency by the Fire and Rescue

Service of the South Bohemia region. Although the vast majority of respondents concur

that due to Police they feel rather secure, a quarter of respondents do not sufficiently

trust the Police operating in the place of their residence. I believe that research in this

field is very important and necessary as an important feedback for the assessment of the

basic components of the Integrated Rescue System effectiveness.
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ÚVOD

Žijeme v době, jejíž nedílnou součástí jsou neočekávané mimořádné události,

které mohou více či méně ovlivnit zdraví nebo život každého z nás. Mimořádnou

událostí může být jak škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, tak

přírodními vlivy nebo havárie. Ke zmírnění následků těchto nepříznivých událostí

přispívá především činnost základních složek integrovaného záchranného systému (dále

jen „IZS“), kterými jsou Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen „HZS ČR“)

a jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí území kraje (dále jen

„jednotky PO“), Zdravotnická záchranná služba (dále jen „ZZS“) a Policie České

republiky (dále jen „Policie ČR“).

Obyvatelé Jihočeského kraje se v posledních letech několikrát přesvědčili

o naléhavé potřebnosti bezproblémově fungujícího IZS, ať už to bylo při ničivých

povodních či tragických nehodách. Lidstvo je v současnosti čím dál tím častěji

ohrožováno mimořádnými událostmi a stává se stále více zranitelnější. A právě činnost

složek IZS je důležitým předpokladem ochrany životů, zdraví a majetku obyvatel

Jihočeského kraje. I pro mne je pocit bezpečí velmi důležitý, a proto jsem se do této

problematiky snažila nahlédnout ve své bakalářské práci, jejímž cílem je vyhodnotit

názor obyvatel Jihočeského kraje na činnost základních složek IZS při ochraně jejich

zdraví, života a majetku při mimořádných událostech.

Jsem přesvědčena, že výzkum v této oblasti je velice důležitý a nezbytný, neboť

představuje významnou zpětnou vazbu z hlediska hodnocení efektivity základních

složek IZS.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Mimořádné události

Občané našeho státu mají právo na zdravý a bezpečný život a přiměřenou

ochranu svého majetku. Přesto je řada situací a negativních jevů - mimořádných

událostí, kdy je toto právo narušeno [23].

1.1.1 Základní pojmy

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

Záchranné práce jsou činnosti k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení

rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví,

majetku nebo životního prostředí, a vedoucí k přerušení jejich příčin.

Likvidační práce jsou činnosti k odstranění následků způsobených mimořádnou

událostí, přičemž následky se rozumí účinky (dopady) působící na osoby, zvířata, věci

a životní prostředí [26].

Mimořádné události ovlivňují a budou stále více ovlivňovat naše životy, zdraví,

majetek a životní prostředí. Klimatické změny, průmyslová revoluce i sociálně

patologické jevy lidské společnosti, kriminalita, terorismus a další jevy,

ovlivňují rozsah a množství mimořádných událostí a jejich negativních dopadů na

lidskou společnost a tím i na budoucnost našich dětí. Nejčastější dopady mimořádných

událostí jsou na životy, zdraví, bezpečnost obyvatelstva a jeho psychické strádání.

Mimořádné události dále negativně působí na životní prostředí a na ekonomiku.

Odvracení se od přírody přináší svou daň. Rostoucí závislost na technice nás činí čím

dál zranitelnějšími [23].
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 Při vzniku mimořádné události mohou nastat dvě situace. První je

charakterizovaná tím, že vzniklou mimořádnou událost lze zvládnout běžnými

(standardními) opatřeními státu, tj. vyčleněnými výkonnými složkami, zdroji

a prostředky v souladu s platnými právními předpisy. V praxi to znamená s využitím sil

a prostředků složek IZS. Za této situace není vyhlášen žádný z krizových stavů. Druhá

situace je charakterizovaná tím, že mimořádná událost vyvolala takový stav, kdy bylo

nutné vyhlásit jeden z krizových stavů a bylo třeba použít nadstandardních opatření

státu, tj. omezit na nezbytně nutnou dobu a v nezbytně nutném rozsahu práva zaručená

Listinou základních práv a svobod a použít nadstandardní zdroje, síly a prostředky

k řešení vzniklé situace. Právě takováto situace je označována jako situace krizová.

Zjednodušeně lze tedy říci, že krizová situace na základě mimořádné události vzniká,

kdežto krizový stav je vyhlašován [5].

1.1.2 Druhy a příklady mimořádných událostí

1) Živelní pohroma [26] 2) Havárie 3) Ostatní události

a) povodeň a) havárie v chemickém a) teroristický čin

b) zemětřesení provozu b) sabotáž

c) velký sesuv půdy b) radiační havárie c) žhářství

d) sopečný výbuch c) ropná havárie

e) orkán, tornádo d) dopravní nehoda

f) extrémní chlad a teplo e) zřícení domu

g) pád meteoritu

h) velký lesní požár

1.2 Ochrana obyvatelstva

Ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je spolu se zajištěním

svrchovanosti, územní celistvosti a ochranou demokratických základů České republiky

základní povinností, a tedy i funkcí státu [1]. Aby společnost dokázala úspěšně
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vzdorovat nástrahám života, které mohou přijít nečekaně a ohrožovat naše zdraví,

životy, majetek a životní prostředí, musí mít vytvořeno odpovídající právní prostředí,

vytvořený účinný záchranný systém, odborně připravené záchranáře a řídící pracovníky,

mít k dispozici moderní a účinnou techniku, vyvíjet účinnou přípravu obyvatelstva

k sebeochraně a vzájemné pomoci při vzniku mimořádných událostí [26].

Ochrana obyvatelstva má čtyři základní fáze [27]:

1. Fáze realizace prevence, informování a přípravy obyvatelstva (týká se běžných

nebezpečí, mimořádných událostí i krizových situací).

2. Fáze hrozby mimořádné události.

3. Fáze vzniku mimořádné události.

4. Fáze odstraňování následků mimořádných událostí.

Rok 2001 byl začátkem pozitivních změn v oblasti ochrany obyvatelstva

v České republice. Byl ukončen převod výkonu státní správy ve věcech civilní ochrany

z působnosti Ministerstva obrany do působnosti Ministerstva vnitra. Nabyly účinnosti

tzv. krizové zákony. Těmito zákony byly vymezeny úkoly státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků při přípravě na mimořádné události a při provádění

záchranných a likvidačních prací, práva a povinnosti právnických osob, podnikajících

fyzických osob a fyzických osob při mimořádných událostech. V dalších letech byla

schválena koncepce ochrany obyvatelstva a koncepce vzdělávání v oblasti krizového

řízení a zahájena její realizace. Tím byly vytvořeny podmínky pro kvalitní fungování

IZS [26].

Opatření ochrany obyvatelstva jsou uskutečňována složkami IZS, zejména

HZS ČR. IZS koordinuje činnosti a postupy jeho jednotlivých složek při přípravě na

mimořádné události, při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva


[…]

1. Snižuje se 3. Zvyšuje se
2. Je na stejné úrovni jako dříve 4. Nedokážu to posoudit

27. Je podle Vás Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje dostatečně vybaven (požární stanice,
mobilní technika, technické prostředky, apod.)?
1. Ano 2. Spíše ano 3. Spíše ne 4. Ne 5. Nedokážu to posoudit

28. Jaké mimořádné události nebo krizové situace se nejvíce obáváte?

1. Požár 3. Sněhová kalamita 5. Úniky nebezpečných látek
2. Povodeň 4. Vichřice, orkány

29. V čem by se podle vašeho názoru mohla zlepšit práce Hasičského záchranného sboru
Jihočeského kraje?

1. Zvýšení počtu hasičů na jednotlivých hasičských stanicích
2. Zkrácení doby dojezdu k jednotlivým případům
3. Zvýšit informovanost o práci HZS a riziku ohrožení živelními pohromami
4. Více prevence v oblasti ochrany před živelními pohromami
5. Zvýšit preventivní činnost všeobecně
6. Důsledná kontrola objektů
7. Jiné (vypište prosím)................................................................................................
8. Nevím

Policie ČR

30. Co si myslíte o míře kriminality v Jihočeském kraji v posledních 5 letech?
1. Snižuje se 3. Zvyšuje se
2. Je na stejné úrovni jako dříve 4. Nedokážu to posoudit
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31. Myslíte si, že jste ve Vašem městě dostatečně chráněni Policií ČR?
1. Ano 2. Spíše ano 3. Spíše ne 4. Ne

32. Jakého trestného činu se v místě svého bydliště nejvíce obáváte?
1. Krádež automobilu, kola 6. Znásilnění
2. Vykradení bytu, chaty 7. Sexuálního obtěžování
3. Kapesních krádeží 8. Podvodu
4. Loupežného přepadení 9. Vandalismu
5. Fyzického napadení 10. Zneužití osobních dat

33. Jaké číslo budete volat, když chcete zavolat Policii ČR?
1. 112 2. 150 3. 155 4. 158 5. Nevím

34. Stal/a jste se v posledních 5 letech obětí trestného činu?

1. Ano -> pokračujte prosím otázkou č. 35
2. Ne -> pokračujte prosím otázkou č. 38.

35. Hlásil/a jste trestný čin Policii ČR v Jihočeském kraji?

1. Ano -> pokračujte prosím otázkou č.37
2. Ne -> pokračujte prosím otázkou č. 36

36. Proč ne?

1. Nemám důvěru v Policii ČR
2. Výslechy a protokoly by byly jen ztrátou času
3. Styděl/a jsem se
4. Myslím si, že by pachatel stejně nebyl dopaden
5. Jiné……………………………………………………………………………..

37. Jaký je Váš názor na přístup Policie ČR k Vám při vyšetřování tohoto trestného činu?

1. Byl vlídný a lidský
2. Přístup byl strohý, čistě profesionální
3. Policisté byli nepříjemní
4. Už si nevzpomínám
5. Jiné (vypište prosím)................................................................................................

38. Přišel/přišla jste v posledních 5 letech do styku s příslušníky Policie ČR při jiné příležitosti než
je výše zmiňované vyšetřování trestného činu?

1. Ano, dopravní nehoda
2. Ano, účast na výslechu, svědectví
3. Ano, žádost o zbrojní průkaz
4. Ano, jiné (vypište)…………………………………………………………………
5. Ne -> pokračujte prosím otázkou č.40

39. Byl/a jste spokojen/a s přístupem policistů?
1. Ano 2. Spíše ano 3. Spíše ne 4. Ne

40. V případě, že jste někdy volal/a Policii, za jak dlouho po zavolání na tísňovou linku hlídka
dorazila?

1. Do 5 minut 3. Do 15 minut 5. Déle 7. Zatím jsem hlídku Policie nevolal
2. Do 10 minut 4. Do 20 minut 6. Už si nevzpomínám
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41. V čem by se podle vašeho názoru mohla zlepšit práce Policie ČR v Jihočeském kraji?
1. Více hlídkových vozů ve městě
2. Zkrácení doby příjezdu k jednotlivým případům
3. Zvýšit informovanost o práci Policie ČR a bezpečnostních problémech ve městě
4. Profesionálnější přístup při jednání s občanem
5. Důsledná kontrola osob a objektů
6. Více kontrol v dopravě
7. Jiné………………………………………………………………………………….
8. Nevím

42. Za posledních 5 let se podle Vás kvalita činnosti Policie ČR v Jihočeském kraji:
1. Snižuje se 3. Zvyšuje se
2. Je na stejné úrovni jako dříve 4. Nedokážu to posoudit

43. Důvěřujete Policii České republiky v místě Vašeho bydliště?
1. Ano 2. Spíše ano 3. Spíše ne 4. Ne

44. Je podle Vás Policie České republiky dostatečně vybavena (auta, služebny, zbraně,
technika apod.)?
1. Ano 2. Spíše ano 3. Spíše ne 4. Ne 5. Nedokážu to posoudit

Integrovaný záchranný systém – všeobecné otázky

45. Která ze základních složek IZS je podle Vás nejdůležitější z hlediska ochrany zdraví, života
a majetku obyvatelstva?

1. Hasičský záchranný sbor ČR
2. Zdravotnická záchranná služba
3. Policie ČR

46. Která ze základních složek IZS má podle Vás nejnáročnější rozsah práce?

1. Hasičský záchranný sbor ČR
2. Zdravotnická záchranná služba
3. Policie ČR

47. Která základní složka IZS má u Vás největší respekt?

1. Hasičský záchranný sbor CR
2. Zdravotnická záchranná služba
3. Policie ČR

48. Kdo má podle Vás nejrizikovější povolání?

1. Policista
2. Hasič
3. Záchranář Zdravotnické záchranné služby
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