POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ilona Dušková
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Názor obyvatel Jihočeského kraje na činnost základních složek integrovaného záchranného systému

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – svstémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vyhodnocením názoru obyvatelstva Jihočeského kraje na činnost základních složek IZS. Práce je zpracována pečlivě bez gramatických chyb. Zajímavé je provedené porovnání názorů občanů v jednotlivých okresech Jihočeského kraje.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

U které složky IZS se nejvíce odlišují názory obyvatel v jednotlivých okresech Jihočeského kraje?

Datum: 21.5.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....